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Konieczność zmniejszenia ilości stosowanych środków ochrony roślin w najbliższym dziesięcioleciu, 
wynikająca z zasad Europejskiego Zielonego Ładu, nakłada na producentów rolnych określone 
ograniczenia z tym związane. W tej sytuacji szansą dla rolnictwa jest wykorzystanie zdobyczy nauki oraz 
wsparcie szeroko pojętej współpracy Nauki z Biznesem dla możliwie szybkiego wdrażania nowych, 
innowacyjnych rozwiązań, stanowiących wsparcie zrównoważonej, bezpiecznej dla środowiska 
produkcji rolnej. Dla tego typu działań są uruchamiane dedykowane środki finansowe na poziomie 
programów Unii Europejskiej oraz poszczególnych krajów członkowskich, także przy wsparciu środków 
unijnych. W Polsce, bardzo dobrym przykładem działań o takim charakterze jest Działanie M16 
„Współpraca” koordynowane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Celem tego działania jest „wsparcie 
tworzenia i funkcjonowania grup operacyjnych na rzecz innowacji (EPI) oraz realizacji przez te grupy 
projektów, których przedmiotem jest opracowanie i wdrożenie innowacji” w szeroko pojętym obszarze 
rolnictwa oraz produkcji i dystrybucji żywności, dla zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich i 
produkcji rolniczej. Przykładem projektu zakwalifikowanego do finansowania w ramach tego działania 
jest projekt „Wprowadzenie na rynek innowacyjnej odmiany życicy trwałej zasiedlonej przez 
symbiotyczne grzyby endofityczne”. Projekt jest realizowany przez konsorcjum EPI pod nazwą NOVA 
TRAWA. W skład konsorcjum wchodzą: Politechnika Bydgoska im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w 
Bydgoszczy (Lider), Hodowla Roślin GRUNWALD Sp. z o.o. – Grupa IHAR z siedzibą w Bartążku, Instytut 
Hodowli i Aklimatyzacji Roślin – PIB w Radzikowie, Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Minikowie oraz indywidualny producent rolny. Efektem realizacji w/w projektu będzie innowacja 
produktowa, technologiczna oraz marketingowa dla zrównoważonego rolnictwa. Celami 
szczegółowymi operacji są: 

- stworzenie innowacyjnej odmiany życicy trwałej zasiedlonej przez symbiotyczne grzyby 
endofityczne rodzaju Epichloë, 

- opracowanie innowacyjnej technologii produkcji odmian traw udoskonalonych symbiotycznie za 
pomocą endofitów, 

- opracowanie i wdrożenie znacznie udoskonalonej, innowacyjnej strategii marketingowej dotyczącej 
promocji i upowszechniania uprawy oraz komercjalizacji innowacyjnych odmian życicy trwałej. 

Dzięki obecności wyselekcjonowanych endofitów w roślinach zasiedlone trawy będą 
charakteryzowały się wyższą trwałością i lepszym wzrostem, wyższą odpornością na niedobory wody 
oraz tolerancją na zasolenie gleby, lepszym wykorzystaniem składników pokarmowych, wyższą 
odpornością na porażenie przez patogeniczne mikroorganizmy, a także mniejszą podatnością na 
uszkodzenia powodowane przez owady i nicienie. Pozwoli to producentom na większą elastyczność i 
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komfort produkcji w sytuacjach braku optymalnych warunków dla wzrostu roślin, szczególnie w 
warunkach nierównomiernego rozkładu opadów i niedoborów wody. 
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